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 Początek nowego roku po-
zytywnie wpisze się w kronikę 
wydarzeń sokólskich Warsztatów 
Terapii Zajęciowej. Miała tam 
miejsce uroczystość przekazania 
nowego samochodu, z którego 
będą mogli korzystać podopiecz-
ni. W wydarzeniu wzięli udział 
przedstawiciele Podlaskiego 
Oddziału PFRON, Powiatu So-
kólskiego ze Starostą Sokólskim 
na czele, Dyrektor Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie 
Alicja Rysiejko oraz dyrekcja i 
społeczność WTZ. Poświecenia 
dokonał ks.Józef Jaroma.
 Starosta Sokólski Piotr Reć-
ko: Szanowni Państwo, to piąty 
samochód pozyskany ze środków 
PFRON-u w roku 2019. Taki sa-
mochód oprócz WTZ w Sokół-
ce otrzymały również WTZ w 
Dąbrowie Białostockiej, Zespół 

 We czwartek, 19 grudnia 
w siedzibie Starostwa Powiato-
wego w Sokółce odbyła się kon-
ferencja pt. „Porozmawiajmy o 
naszej mocy w działaniach prze-
ciw przemocy”, podsumowująca 
projekt realizowany przez Po-
wiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Sokółce we współpracy 
z Komendą Powiatową Policji w 
Sokółce. Jego celem było zwięk-
szenie dostępu do specjalistycz-
nego poradnictwa oraz wsparcia 
dla osób doznających, zagrożo-
nych przemocą oraz zwiększenie 
poziomu kompetencji przedsta-
wicieli instytucji i podmiotów 
realizujących zadania z zakre-
su przeciwdziałania przemocy 
oraz zapobieganie wśród nich 
zjawisku wypalenia zawodowe-
go.  
 Konferencję otworzył Sta-
rosta Sokólski Piotr Rećko: 
 Serdecznie dziękuję za to, że 
cały czas otwieramy się na potrze-
bę rozmowy o przemocy i to w róż-
nych jej aspektach. (…) Dobrze, że 
tego typu tematy są przedmiotem 
projektów, analiz warsztatowych 
i rozmów z różnymi grupami 
społecznymi, a w szczególności z 
młodzieżą. (…) Bardzo dziękuję 
całemu zespołowi PCPR, jak rów-
nież pani Dyrektor Alicji Rysiejko, 
że zechcieliście podjąć to wyzwa-
nie. Dziękuję też wszystkim peda-
gogom, psychologom szkolnym, 
wszystkim instytucjom – pomocy 
społecznej, poradniom psycholo-
giczno-pedagogicznym, policji, 
która wykonuje olbrzymią pracę.
 Dyrektor PCPR w Sokółce 
Alicja Rysiejko powitała indywi-
dualnie uczestników konferen-
cji, m.in. przedstawicieli: Podla-

Konferencja „Porozmawiajmy o naszej mocy w działaniach przeciw przemocy”

Szkół Zawodowych w Sokółce, Po-
wiatowy Zarząd Dróg w Sokółce 
oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-
-Wychowawczy w Sokółce. Kwota, 
którą pozyskaliśmy z PFRON-u 
to prawie pół miliona złotych na 
wszystkie inwestycje poprawiające 
funkcjonowanie osób niepełno-
sprawnych z Powiatu Sokólskiego. 
Pracujemy na rzecz osób niepełno-

skiego Urzędu Wojewódzkiego, 
Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej, Zespołu Kuratorskiej 
Służby Sądowej przy SR w Sokół-
ce, Ośrodków Pomocy Społecz-
nej, Służby Zdrowia, Oświaty, Or-
ganizacji Pozarządowych i Policji.
 Podsumowujemy projekt, 
którego celem była poprawa sytu-
acji rodzin zagrożonych i dotknię-
tych przemocą w rodzinie. Jest to 
program osłonowy Ministerstwa 
Rodziny Pracy i Polityki Społecz-
nej. Jego koszt całkowity to 76 tys. 
zł, z czego kwota dotacji - to ponad 
51 tys. zł, wkład własny prawie 25 
tys. zł. Tutaj chcę podziękować 
panu Staroście i Zarządowi za 

ten wkład. (…) Chciałam także 
podziękować koordynatorowi pro-
jektu pani Agnieszce Kopańko-Ż-
danuk za zaangażowanie i przede 
wszystkim napisanie projektu. 
(…). Myślimy o jego kontynuacji 
ponieważ jest takie zapotrzebo-
wanie. – Mówiła Dyrektor PCPR 
Alicja Rysiejko.

Nowy bus w sokólskich WTZ-ach
sprawnych, to jest bardzo ważne z 
punktu widzenia celów powiatu.
 Nowy samochód z pew-

 Pracownik PCPR w Sokółce, 
certyfikowany specjalista pomo-
cy psychologicznej i interwencji 
kryzysowej Instytutu Psycho-
logii Zdrowia PTP Agnieszka 
Kopańko-Żdanuk przedstawiła 
rezultaty zrealizowanych działań 
projektowych. Zastępca Dyrekto-
ra ROPS w Białymstoku Bożena 
Tomaszewska zasygnalizowała jak 
ważnym działaniem jest zadbanie 
o „pomagaczy”. Wskazała na wagę 
prowadzenia punktu poradnictwa 
specjalistycznego oraz z zakresu 
terapii od uzależnień dostępnego 
dla wszystkich mieszkańców po-
wiatu oraz potrzebę podwyższania 
kwalifikacji kadr pracujących na 

Powiat Sokólski dodaje mocy w działaniu przeciw przemocy ”Projekt realizowany w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie 
Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie"- Edycja 2019. Współfi-
nansowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Priorytet II: „Poprawa jakości i zwiększenie dostępności 
usług świadczonych na rzecz osób zagrożonych i doznających przemocy w rodzinie.

rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. Następnie Zastępca 
Komendanta Powiatowego Poli-
cji w Sokółce kom. Janusz Sepko 
– przedstawił „Działania w zakre-
sie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie i ich rezultaty na terenie 
powiatu sokólskiego w latach 
2017-2019”. Kolejną prelekcje pt. 
„Prawne aspekty przeciwdziała-
nia przemocy w rodzinie i pracy 
zespołów interdyscyplinarnych”, 
wygłosiła Agnieszka Olszewska 
mediator rodzinny, pracownik 
Ogólnopolskiego Pogotowia 
dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
„Niebieska Linia”. W następnej 
kolejności głos zabrała Izabela 

Banasiak – certyfikowany super-
wizor przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie IPZ PTP, kurator sądo-
wy, specjalista w zakresie pomocy 
ofiarom przemocy domowej, ko-
munikacji i współpracy służb. 
 Prelegenci zostali wysłucha-
ni z zainteresowaniem. Zgłoszo-
no potrzebę częstszej organizacji 
specjalistycznych wykładów i de-
bat.  
 Wnioski… „Wśród magii 
ustaw, uchwał, rozporządzeń, 
przepisów najważniejszą warto-
ścią jest Człowiek!”

Tekst na podst.:
A.Kopańko-Żdanuk PCPR,

fot. Patrycja A. Zalewska

nością ułatwi funkcjonowanie 
warsztatu, który pod swoją opieką 
ma spore grono podopiecznych.
 P.o. Dyrektora Podlaskiego 
Oddziału PFRON Grażyna Bog-
dańska: Jest to samochód 9-osobo-
wy i będzie z niego korzystało 15 
uczestników WTZ, którzy są do-

wożeni na zajęcia. (...) Bardzo się 
cieszymy, że możemy wspomóc te 
warsztaty.
 Realizacja projektu w ra-
mach programu pn. „Program 
wyrównywania różnic   między 
regionami III”. KGA
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 Jak co roku Stowarzyszenie 
„KŁADKA” zorganizowało w 
stołówce (pl. Kościuszki) wspól-
ną wigilię dla osób samotnych i 
potrzebujących z naszego miasta. 
Na wieczerzę przybyło ponad 20 
osób. Na stole pojawił się barszcz 
z uszkami, ryba, kutia, kompot z 
suszu i słodkości. Po modlitwie, 
podzieleniu się opłatkiem były 
wspólne życzenia, śpiewanie ko-
lęd i świąteczne paczki. 

 Dziękujemy wszystkim dar-
czyńcom, którzy nas wspierają i 
dzięki którym mogliśmy zorga-
nizować wigilię. W organizację 
zaangażowały się wolontariuszki 
Panie Danuta Grusza i Teresa 

Jest KOMU dziękować...
Starosta, które przez cały rok wy-
dawały posiłki podopiecznym i 
przygotowały także wigilijne po-
trawy. Dziękujemy za wsparcie 
Panu Jackowi Kucharewiczowi i 
Pani Paulinie Kucharewicz (Me-
tal-Fach), Panom Mariuszowi i 
Adamowi Woronowiczom (Ka-
weta), Panom Piotrowi i Jackowi 
Rećko (Drewnopol) oraz Pani Elż-
biecie Haponik. Dziękuję również 
Pani Prezes Marii Talarczyk z SFL 

za pomoc żywnościową przekaza-
nym naszym podopiecznym.

 Rok 2019 był dla Stowarzy-
szenia bardzo pracowity. Oprócz 
prowadzenia stołówki socjalnej 

 seria: DawnaSokólszczyzna                                                                              opr. Grzegorz Ryżewski*                                                                  

*Główny Specjalista
w Narodowym Instytucie Dziedzictwa

Długi Ług
(gm. Korycin)
 Nazwa wsi jest typowo to-
pograficzna, wywodzi się z ru-
skiego – Dołhi Łuh, czyli w tłu-
maczeniu na polski – Długi Łęg. 
Łęg oznacza podmokłą łąkę. 
Panujący w latach 1648-1668 
król Jan Kazimierz, nadał przy-
wilej rodzinie Łukaszewiczów- 
Grondziszewskich na niewyro-
bione dobra Ostra Góra, Dołhi 
Łuh (Długi Ług) Prystawka 
(Prystawka-Przystawka) Sza-
mretka, Jaminy, Czarny Las. Jak 
widać były to dobra niewyro-
bione czyli niezagospodarowa-
ne. Jednak na przełomie XVII i 
XVIII wieku powstała już wieś 
Długi Ług, która weszła w skład 
tzw. dzierżawy trochimowskiej i 
w 1720 roku zwana była „nową 
kulturą”, czyli wsią dopiero co 
założoną lub zakładaną. Nale-
żała ona dożywotnio do Stani-
sława Całowańskiego, sędzica 
czerskiego. Czytamy bowiem w 
inwentarzu 1720 roku, że tenże 

Całowański posiadacz również 
Przybudka „zajął nowe kultury 
na włók 100. Ostrą Górę, Dołhy 
Łuh i Przystawkę trzy wsi osadził” 
z których płacił po 3 złote z włóki, 
a więc w sumie 300 złotych. Trud-
no powiedzieć, czy Całowański 
był pierwszym dzierżawcą który 
osadził wieś. W związku z wojną 
północną 1700-1721, ziemie czę-
sto zmieniały posesorów. I tak in-
wentarz z 1712 roku przypisywał 
osadzenie wsi JP Wyrzykowskie-
mu, strażnikowi, który poddzier-
żawiał ziemie od Sienickiego, 
który posiadał je od 1703 roku. 
 W 1744 roku Długi Ług wy-
mieniono w składzie wsi tworzą-
cych parafię w Korycinie.
 Później dzierżawa trochi-
mowska dostała się w ręce Sa-
piehów. W 1765 wieś wchodziła 
w skład tej dzierżawy zwanej już 
janowską i było tu 47 gospodarzy 
i 3 ogrodników. Gdy Tyzenhauz w 
1767 roku odebrał Długi Ług Sa-
piehom włączył go początkowo w 
skald klucza jelońskiego i było tu 
30 domów oraz „dwór pański”. 
 W 1784 roku pleban ko-
ryciński zapisał: „Długi Ług na 

wschodzie zimowym, wieś do 
klucza JKM czerlońskiego nale-
żąca, pół mile wielkie”. 
 W latach 80. XVIII była tu 
karczma „stara słomą kryta re-
peracyi potrzebująca” i mieszkali 
tu następujący gospodarze wraz 
z rodzinami: Piotr Burzyński, 
Paweł Hołowka, Antoni Drob-
niuch, Wawrzyniec Kluczka, 
Maciej Drobniuch, ławnik Anto-
ni Bajka, Paweł Gołko, Mateusz 
Douknia, Antoni Hościłowicz, 
Michał Ciszyński, Jan Hołowko, 
Mikołaj Ręczyński, Paweł Goł-

ko, Jakub Gołko, dziesiętnik 
Józef Douknia, wdowa Cho-
dorkowa, Jakub Biergiel, Józef 
Pietraszkiewicz, Maciej Gołko.  
 Oprócz tego wspominano 
innych rolników uprawiających 
grunt we wsi. Z Długiego Ługu byli 
to Jan Ręczyński, Michał Breczko, 
Wojciech Gołko. Z Brzozowych 
Błot Stefan Solnik, Szymon Zu-
brzycki, Adam Głuchy. Z Sitkowa 
Antoni Bućko. Z Teolina Andrzej 
Szpak. Z Ostrej Góry Maciej Au-
dzitowski, Wojciech Pożega. Z 
Łubianki Jakub Pietraszkiewicz. 

1803 dzierżawcą karczmy w Dłu-
gim Ługu był Żyd Srol Smerko-
wicz.
 W 1866 roku było tu 28 do-
mów a w 1914 roku - 43 domy. W 2. 
poł. XIX wieku Długi Ług należał 
do gminy (wołości) Ostra Góra i 
było tu 429 dziesięcin ziemi. We-
dług spisu z 1921 roku, a więc po 
odzyskaniu niepodległości, wieś 
weszła w skład gminy Korycin. 
Było tu 37 domów, w których 
mieszkało 295 osób. W tym 95 
mężczyzn i 100 kobiet. Wszyscy 
deklarowali wyznanie rzymsko-
katolickie i narodowość polską.  
 W okresie międzywojen-
nym na południe od zabudowań 
wsi funkcjonował młyn wiatro-
wy, który po II wojnie światowej 
działał w nowym miejscu, na 
górce na północ od zagród wiej-
skich (pokazują to mapy z okresu 
międzywojennego i 1963 roku). 
 W 1941 roku w centrum 
wsi, u zbiegu dróg mieszkańcy 
wystawili murowaną kapliczkę 
istniejącą do dzisiaj. Obecnie 
wieś wygląda na zadbaną i no-
woczesną.

 20 grudnia odbyło się spo-
tkanie wigilijne funkcjonariuszy 
oraz pracowników cywilnych 
Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Sokółce 
połączone ze złożeniem ślubo-
wania przez funkcjonariuszkę 
rozpoczynającą służbę. 
 Uroczystość rozpoczął Ko-
mendant PP Straży Pożarnej st. 
bryg. Dariusz Wojtecki, który 
przywitał zgromadzonych oraz 
złożył życzenia świąteczne. Ser-
deczne życzenia funkcjonariu-
szom i ich rodzinom w imieniu 
swoim oraz Starosty Sokólskiego 
złożył także Wicestarosta Jerzy 
Białomyzy
 Wojewódzki Kapelan Stra-
żaków ks. st. kpt.  Wojciech Ej-
smont odczytał fragment Ewan-

Opłatek w sokólskiej PPSP 
gelii a ks. Stanisław Gniedziejko 
przekazał zgromadzonym świą-
teczne życzenia. Następnie zebra-
ni podzielili się opłatkiem.

Źródło: KP PSP Sokółka

udało się wyremontować Oddział 
Dziecięcy SP  ZOZ w Sokółce ze 
środków Stowarzyszenia „Kładka” 
pozyskanych dzięki Mieszkańcom 
Gminy Sokółka w zbiórce plasti-
kowych nakrętek i na „bazarkach 
internetowych”. Swoją cegiełkę 
dołożyli także radni miejscy oraz 
powiatowi ze Starostą Sokólskim 
Piotrem Rećko. Realizacja remon-
tu była możliwa dzięki wsparciu 
firm: PPH BAX Ewa i Wojtek Sko-
nieczny, Bartek BIS Farby Lakie-
ry, Białostocka Fabryka Okien i 
PPHU Meblo-Max. Sfinalizowa-
liśmy też zbiórkę środków i doko-
naliśmy zakupu protezy nogi dla 
Joanny Szyłak.

 Za okazane w minionym 
roku wsparcie wszystkim ofiaro-
dawcom bardzo dziękuję i życzę 
szczęśliwego nowego 2020 roku.

Prezes Zarządu Stowarzyszenia 
Krzysztof Szczebiot
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EDUKACJA ZA BONY
Kursy języka angielskiego w ramach
wsparcia finansowego 
„Bony na Szkolenia"

BONY NA SZKOLENIA. Zintegrowany program rozwoju systemu kształcenia ustawicznego zorientowanego na jakość i 
potrzeby regionalnej gospodarki w ramach poddziałania 3.2.1 oraz 3.2.2 współfinansowany ze środków EFS w ramach 
RPO Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej III  Kompetencje i kwalifikacje, Działanie 3.2 
Kształtowanie i rozwój kompetencji kadr regionu

 Druga grupa seniorów z 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
zaczęła zajęcia z języka angiel-
skiego. Odwiedziliśmy ich, żeby 
zapytać, czy są zadowoleni z de-
cyzji zapisania się na kurs.

 Jak się Paniom podoba ten 
kurs? Czy spełnia oczekiwania?
 Jedna z kursantek: Mnie się 
bardzo podoba, wiem, że innym 
paniom również. Gdybyśmy nie 
były zadowolone, nie byłoby ta-
kiej frekwencji, zawsze jest kom-
plet na zajęciach. Je jestem wręcz 
zdziwiona, że wszyscy tak CHCĄ 
i mają taki apetyt na wiedzę.
 Kolejna z pań: Pani profe-
sor jest cudowna, dobrze tłuma-
czy, jest cierpliwa, nie krzyczy, 
jedynek nie stawia i do kąta też! 
(śmiech)

 Pani Irena: Ja byłam cał-
kiem zielona w kwestii języka 
angielskiego, ale tutaj… może nie 
tyle, że nauczyłam się już mówić, 
ale „łyknęłam” bardzo dużo przez 
ten czas. Pani Gosia (wykładow-
ca) mówi bardzo wyraźnie, tak, 
że dociera do każdego. Jestem 
zadowolona z tego kursu, z tego, 
że w ogóle zdecydowałam się na 
niego. Mam dzieci za granicą i z 
wnuczkami chce mi się porozma-
wiać. One też się cieszą, że babcia 
będzie choć trochę znać angielski.
 Próbowała już Pani z nimi 
rozmawiać?
 Pani Irena: Tak, próbowa-
łam. Mam takie zdania, które 
bardzo dobrze umiem i z nimi 
rozmawiam, a one się śmieją. 

Córka mnie poprawia - mówi: 
mamuś, nie tak mówisz. A ja jej 
odpowiadam: dzieciaku, dobrze, 
że w ogóle mówię! (śmiech)
 Powtarzają Panie w domu 
materiał z zajęć?
 Pani Irena: Powtarzamy. Ja 
biorę sobie tablet, tłumacza i od-
krywam nowe słowa. Trzeba so-
bie kojarzyć z czymś, tak jak my 
sobie tutaj kojarzymy. 
 Włącza się do rozmowy 
kolejna z pań. - Ja mam pamięć 
wzrokową, widzę w wyobraźni 
abecadło i tak sobie jadę przez 
nie powolutku. Jestem bardzo za-
dowolona, że uczestniczę w tym 
kursie.

Materiał:
Patrycja A. Zalewska

Seniorów apetyt na wiedzę  Powiat Sokólski pozyskał środki finansowe w wysokości 
50 156 092,80 zł na realizację projektu pt. „Zintegrowany 
program rozwoju systemu kształcenia ustawicznego zorien-
towanego na jakość i potrzeby regionalnej gospodarki w ra-
mach poddziałania 3.2.1 oraz 3.2.2” współfinansowanego 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podla-
skiego na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej III Kompetencje i 
kwalifikacje, Działanie 3.2 Kształtowanie i rozwój kompeten-
cji kadr regionu. Całkowita wartość projektu wynosi 55 728 
992,33 zł. W jego ramach realizowane będą równocześnie dwa 
programy: Pozaszkolne formy kształcenia dorosłych. Rozwój 
kompetencji językowych, technologii informacyjnych i komu-
nikacyjnych (TIK) oraz wsparcie wybranych form kształcenia 
ustawicznego zgodnie z potrzebami regionalnej gospodarki. 
Projekt realizowany jest przez Powiat Sokólski (lider) w part-
nerstwie z: Miastem Białystok, Powiatem Białostockim oraz 
Podlaskim Centrum Edukacji i Analiz „ORDO” Sp. z o.o. Jego 
celem jest podniesienie kompetencji i kwalifikacji 4 721 osób 
dorosłych zamieszkałych na terenie powiatu sokólskiego, bia-
łostockiego im. Białystok. 
 Wsparcie finansowe w postaci „bonu na szkolenie” skiero-
wane jest do osób pracujących, biernych zawodowo, bezrobot-
nych, uczących się lub studiujących, które z własnej inicjatywy 
są zainteresowane podjęciem kształcenia na: kwalifikacyjnych 
kursach zawodowych, kursach umiejętności zawodowych, 
studiach podyplomowych, szkoleniach w zakresie technologii 
informacyjnych i komunikacyjnych oraz języków obcych. Ze 
względu na duże zainteresowanie projektem nabór wniosków 
prowadzony jest etapowo (informacje o naborze za pośred-
nictwem strony internetowej www.bonynaszkolenia.pl) do 
wyczerpania środków, nie dłużej jednak niż do 30 czerwca 
2020 r.
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Posiedzenie Zarządu Powiatu

Choinka na kresach

 W ostatni poniedziałek grud-
nia 2019 r. w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Sokółce odbyło 
się Posiedzenie Zarządu Powiatu. 
Zarząd wystąpił z wnioskiem do 
Przewodniczącego Rady o zwoła-
nie sesji z projektem uchwał Rady 
Powiatu Sokólskiego w sprawie 
wysokości stawek opłat za zajęcie 
1m2 pasa drogowego dróg powia-

 Dzięki projektowi pt. „Choinka na kresach” realizo-
wanemu przez Stowarzyszenie na rzecz rozwoju i promo-
cji gminy Szudziałowo oraz Szkołę Podstawową w Babi-
kach - najmłodsi mieli okazję uczestniczenia w zabawie 
choinkowej. Nie zabrakło konkursów i poczęstunku, a na 
zakończenie zjawił się Święty Mikołaj z prezentami.
 „Dziękujemy pomocnikowi Św. Mikołaja Panu Da-
riuszowi Dąbrowskiemu i całej drużynie za wspaniałą ini-
cjatywę i wspólną zabawę”.

tekst na podst. A. Kukisz SP w Babikach

Powiat Sokólski towych, których zarządcą jest Za-
rząd Powiatu Sokólskiego.
 Zarząd podjął następujące 
uchwały w sprawie: zmiany uchwa-
ły w sprawie uchwalenia Regula-
minu Organizacyjnego Starostwa 
Powiatowego; zmiany budżetu 
Powiatu Sokólskiego na rok 2019; 
powołania Zespołu Zadaniowego 
do realizacji projektu pn. „Rozwój 
usług świadczonych drogą elek-
troniczną w administracji Powia-

„Gminy - aktywni 
członkowie społeczności”

nych na rzecz rodzin z Powiatu 
Sokólskiego, Rejonu Solecznickie-
go oraz Rejonu Orańskiego, którzy 
również uczestniczyli w działaniu 
a także zintegrować samorządy 
Polski i Litwy we wspólnym two-
rzeniu polityki prorodzinnej.
 Celem projektu jest zapew-
nienie zintegrowanej i lepszej ja-
kości administracji publicznej i 
usług publicznych wspierających 
rodzinę. Biorą w nim udział: Sa-
morząd Rejonu Solecznickiego, 
Powiat Sokólski i Samorząd Rejo-
nu Orańskiego. Docelową grupą 
są: pracownicy samorządowi, ro-
dziny i członkowie społeczności. 
Jego realizacja potrwa 18 miesię-
cy, a ogólny budżet wynosi 365 
224,25 euro. Ogólna kwota dofi-
nansowania przyznana dla Powia-
tu Sokólskiego wynosi 85 673,45 
euro, dofinansowanie ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego – 72 822,43 euro, a 
12 851,02 euro - to wkład własny z 
budżetu Powiatu Sokólskiego.
 Informuje Martyna Marlena 
Gajlewicz z Referatu Rozwoju w 
Starostwie Powiatowym w Sokół-
ce.

 W ramach projektu pt. 
„Gminy – aktywni członkowie 
społeczności” z zakresu Programu 
Współpracy Interreg V-A Litwa 
– Polska od 6 do 8 grudnia 2019 
roku odbywał się kolejny 3-dnio-
wy rodzinny obóz, przygotowany 
przez Samorząd Rejonu Orańskie-
go. W ramach wyjazdu uczestnicy 
mieli szansę udziału w aktywnych 
warsztatach z psychologiem oraz 
aerobiku, także wodnym. Zorga-
nizowano również kilkugodzinny 
pobyt w Centrum Młodzieżowym 
w Varenie, w ramach którego 
przedstawione zostały różne for-
my zajęć grupowych specjalnie 
dla rodzin. Było to m.in. wirtualne 
zwiedzanie okolic Vareny, elemen-
ty terapii kolorami i zapachem, za-
jęcia z malowania na wodzie oraz 
wiele innych form integracyjnych 
(np. kototerapia). Uczestnicy mie-
li okazję obejrzeć i uczestniczyć 
w warsztatach w ramach ścieżki 
edukacyjnej: „Ścieżka gryczana od 
siewu do stołu obiadowego”. Była 
to wizyta w świecie, który coraz 
bardziej ulega zapomnieniu, ale 
którego istnienie przypomina, iż 
poprzednie pokolenia poświęcały 
więcej czasu na wspólne działania 
w ramach gospodarstwa domowe-
go.
 Obóz miał za zadanie stwo-
rzyć strategię działań integracyj-

 Cztery osoby z naszego LO, 
spośród dziesięciu zakwalifiko-
wanych z podlaskiego okręgu, 
wezmą udział w eliminacjach 
centralnych VI Olimpiady Wie-
dzy o Mediach.

 W piątek, 13 grudnia, w 
Instytucie Studiów Kulturowych 
na Uniwersytecie w Białymsto-
ku odbył się okręgowy etap VI 
Olimpiady Wiedzy o Mediach. 
Nasze liceum reprezentowało 12 
uczniów, pod opieką pani Mał-
gorzaty Kułakowskiej i pani Jo-
lanty Zielenkiewicz. Uczestnicy 
olimpiady musieli się zmierzyć z 
czterdziestoma niezwykle trud-
nymi i podchwytliwymi pytania-
mi z zakresu szeroko rozumianej 
wiedzy o mediach. Olimpiada 
ma charakter interdyscyplinar-

Sukces naszych licealistów
na Olimpiadzie Wiedzy o Mediach

ny, więc wymaga od uczestników 
naprawdę ogromnego zasobu in-
formacji. Jednak nasi uczniowie 
poradzili sobie bardzo dobrze.

 Etap okręgowy wygrał - zaj-
mując I miejsce - Maciej Waluk 
z kl. II B, III miejsce zajęła Anna 
Paszko z kl. III A, VII miejsce  - 
Weronika Machłajewska z kl. II B,
X miejsce - Joanna Zielenkiewicz z 
kl. III A.
 Wyróżnienie za najlepszą 
pracę, przygotowaną na I etapie 
olimpiady, otrzymał Maciej Kuła-
kowki z kl. II B. 
 Dyplom za przygotowanie 
największej liczby uczestników 
etapu okręgowego oraz wyróżnie-
nie dla opiekuna zwycięzcy i trzech 
pozostałych laureatów etapu okrę-
gowego Olimpiady, dostała p. Mał-

gorzata Kułakowska. Specjalne 
podziękowania za najliczniejszą 
reprezentację uczestników, którzy 
wzięli udział w etapie okręgowym, 
otrzymała również Dyrekcja szko-
ły.
 Maciej Waluk w  nagro-
dę za zajęcie I miejsca otrzymał 
dwutygodniową wizytę studyjną 
w TVP3 Białystok, a Anna Paszko 
- za III  miejsce - trzytygodniowy 
staż dziennikarski w Polskim Ra-
diu Białystok.
 Laureaci etapu okręgowego 
wezmą udział w eliminacjach cen-
tralnych, które odbędą się 13 i 14 
marca 2020 roku na Uniwersytecie 
Warszawskim.

 Głównym organizatorem 
Olimpiady Wiedzy o  Mediach 
jest Wydział Dziennikarstwa, 
Informacji i  Bibliologii Uniwer-
sytetu Warszawskiego, a  w  okrę-
gu podlaskim - Instytut Studiów 
Kulturowych na UwB. Patronat 
nad Olimpiadą sprawuje Minister 
Edukacji Narodowej i  Minister 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

 Wszystkim Uczniom, którzy 
w tym roku podjęli trud przygoto-
wania się do Olimpiady serdecznie 
dziękujemy i  gratulujemy! Za-
chęcamy do udziału w przyszłym 
roku, a  uczestnikom zawodów 
centralnych życzymy wytrwałości 
w  przygotowaniach i...  trzymamy 
kciuki!

Małgorzata Kułakowska
i Jolanta Zielenkiewicz,

opiekunowie merytoryczni 
uczniów

tu Sokólskiego” Nr Projektu WN-
D-RPPD.08.01.00-20-0021/19 w 
ramach RPO WP na lata 2014-
2020 Osi Priorytetowej VIIII 
Infrastruktura dla użyteczności 
publicznej, Działania 78.1 Rozwój 
usług publicznych świadczonych 
drogą elektroniczną. Typ projek-
tu: Rozwój usług elektronicznych 
w administracji.
 Zarząd Powiatu Sokólskie-
go dokonał rozliczenia dotacji 
otrzymanej od Wójta Gminy 
Szudziałowo na realizację zadań: 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 

1274B - ulicy w m. Szudziałowo”, 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 
1270B Horczaki Dolne - Horczaki 
Górne” i „Opracowanie dokumen-
tacji projektowej na przebudowę 
drogi powiatowej nr 1270B Hor-
czaki Dolne – Horczaki Górne”. 
Rozliczona została także dotacja 
Wójta Gminy Sidra na „Opraco-
wanie dokumentacji na przebu-
dowę drogi powiatowej nr 1261B 
na odcinku Śniczany – Racewo” 
oraz Wójta Gminy Nowy Dwór na 
„Opracowanie dokumentacji pro-

jektowej na rozbiórkę i budowę 
mostu w m. Nowy Dwór w ciągu 
drogi powiatowej nr 1249B wraz z 
dojazdami”.
 Zarząd Powiatu Sokólskiego 
zawarł umowy dzierżawy z Wie-
sławem Nalewajko prowadzącym 
działalność gospodarczą pod fir-
mą Wirtus Wiesław Nalewajko 
z Białegostoku na udostępnienie 
części nieruchomości położonej w 
Sokółce przy ul. Piłsudskiego 8 w 
Sokółce w celu ustawienia mam-
mobusu do wykonywania badań 
mammograficznych. KG
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Wigilia miejska w Dąbrowie Białostockiej
 Pomimo dżdżystej aury, 
wielu mieszkańców Dąbrowy 
Białostockiej zebrało się na placu 
Kościuszki aby uczestniczyć we 
wspólnej modlitwie prowadzonej 
przez ks. Wacława Lewkowicza i 
ks. Piotra Hańczaruka, a także po-
dzielić się opłatkiem z sąsiadami.
 Uczestnicy Wigilii roz-
grzewali się przy żywym ogniu i 
stołach suto zastawionych świą-
tecznymi potrawami, w tym prze-
pyszną, gorącą, pikantną kapustą 
z grzybami. Dzieci natomiast roz-
grzał widok Świętego Mikołaja, 
który przybył z koszem łakoci. 
Chętnie też wspinały się na sanie 
zaprzężone w renifery albinosy.  
 Uczestnicy Wigilii obejrzeli 
jasełka przygotowane przez har-
cerzy oraz wysłuchali koncertu 
zespołów „AD REM” i „Solatium”.
 Wśród samorządowców 
przybyłych na wigilijne spotkanie 
był Wicestarosta Sokólski Jerzy 
Białomyzy, który w kilku słowach 
przekazał zgromadzonym piękne 
i głębokie przesłanie:

 W tym roku żywa szopka 
przyciągnęła tłumy do parku 
miejskiego w Krynkach, a na jej 
uroczyste otwarcie wybrzmiały 
„Jasełka”. W szopce mogliśmy 
zobaczyć kucyka, owce, króli-
ki miniaturki, kaczkę i gęsi. Był 
również Mikołaj z upominkami. 
Można było spróbować swojskich 
pierogów z makiem oraz z kapu-
stą i grzybami. Nie zabrakło kon-
kursu na najwspanialszą szopkę.
 Cieszy mnie to, że dzieci i do-
rośli mogli się spotkać, widać że jest 
radość z tego spotkania, bo nie za-
wsze jest taka możliwość w naszym 
zabieganym życiu, a przy tej oka-
zji wszyscy składali sobie życze-
nia świąteczne. (…) Chciałabym 
przekazać serdeczne życzenia dla 
wszystkich mieszkańców naszej 
gminy, dla gości, którzy nas odwie-
dzili oraz dla całego Powiatu So-
kólskiego, życzę świąt radosnych, 
szczęśliwych, życzę również rado-
wania się ze spotkania z naszymi 
bliskimi. – mówiła Burmistrz 
Krynek Jolanta Gudalewska.
 Po spotkaniu zorganizowa-
na została, wzorem lat ubiegłych, 
wigilia dla osób samotnych.

Oprac. MBA

KRYNKI: Żywa szopka 

 Każdy z nas ma na tyle dużą 
dłoń, że może z niej uczynić Betle-
jem. Każdy z nas ma na tyle ciepłe 
serce, że może przyjąć nowo na-
rodzoną miłość... do tego wystar-
czy tylko wiara, nadzieja, a mi-
łość przyjdzie sama... Radosnych 
Świąt!  PAZ

półka z KSIĄŻKAMI

„Finlandia. Sisu, 
sauna i salmiakki”

Aleksandra 
Michta-Juntunen

 Poznajcie kraj, w którym 
policja poszukuje zaginione-
go Słońca, mieszkańcy świętują 
Dzień Porażki i w którym nie ma 
złej pogody, jest tylko nieodpo-
wiednie ubranie. Tu cisza jest for-
mą komunikowania się, w pracy 
można chodzić bez butów, a smak 
cukierków salmiakki zna (i uwiel-
bia!) każdy.

    Dlaczego w języku Suomi nie 
ma czasu przyszłego za to w kraju 
Suomi jest tyle domków letnisko-
wych?
    Czy wszyscy ludzie wynajmu-
jący tu mieszkanie oraz ci, którzy 
nadmiernie gestykulują, są podej-
rzani?
    I czy to prawda, że Finowie nie 
piją w styczniu, a umowy bizneso-
we zawierane przez nich w saunie 
są najtrwalsze na świecie?

 Zachwycamy się pięknem 
fińskiej przyrody, a Finów ceni-
my za spokój i pragmatyzm, które 
ułatwiają codzienne życie. Wbrew 
stereotypom Finowie obdarzeni 
są niebanalnym poczuciem hu-
moru i lubią śmiać się z siebie, 
a Finlandia to nie tylko sielska 
kraina przykryta ślicznym białym 
puchem. Fińskie sisu nie jest je-
dynie ładnie opakowanym „spo-
sobem na szczęście”, sisu kojarzy 
się z wysiłkiem, walką z samym 
sobą i pokonywaniem słabości. 
Przyjrzyj się z bliska kontrastom 
rządzącym tym niezwykle zróż-
nicowanym, wielowarstwowym 
społeczeństwem i dowiedz się, co 
doprowadza Fina do furii!

 Aleksandra Michta-Juntu-
nen od ponad dekady mieszka w 
Helsinkach. Podróżniczka, po-
liglotka, kolekcjonerka fińskich 
tłumaczeń literatury polskiej 
oraz pasjonatka dobrej kuchni. 
Od czterech lat prowadzi bloga 
Fińskie smaki, a za najlepszy fiń-
ski smak uznaje tradycyjny żytni 
chleb. Wielbicielka sauny oraz 
wędrówek po bezkresnych lasach 
i pustkowiach Finlandii.

Wydawnictwo Poznańskie
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„To My” w Jasełkach

 Sokółka, ul. Monte Cassino 12A
DOWÓZ  tel. 573 257 189

PRZYJMIEMY DO PRACY:
Kucharza / Kelnerkę / Pomoc kuchenną
Doświadczenie nie jest wymagane, liczą się chęci. 

RE
KL

AM
A

- ZŁOMOWANIE AUT
- ZAŚWIADCZENIE 

DO WYREJESTROWANIA
- POMOC DROGOWA

SOKÓŁKA  tel. 600 486 444

- ZŁOMOWANIE AUT
- ZAŚWIADCZENIE 

DO WYREJESTROWANIA
- POMOC DROGOWA

SOKÓŁKA  tel. 600 486 444

- ZŁOMOWANIE AUT
- ZAŚWIADCZENIE DO WYREJESTROWANIA

- POMOC DROGOWA
- TRANSPORT DO 12 TON

/CIĄGNIKI, MASZYNY BUDOWLANE/

DĄBROWA BIAŁOSTOCKA 
ul. Solidarności 3, 502 855 111

SOKÓŁKA 
ul. Wyszyńskiego 2 /UNIKAT/, 504 926 662

SIŁOWNIA ZS w Sokółce
ul. A. Mickiewicza 11

Sala wyposażona w profesjonalny zestaw do ćwiczeń si-
łowych i aerobowych / Abonament miesięczny (70 zł), 
dostępny po wpłacie na konto SOSW w Sokółce: Bank 
Spółdzielczy w Sokółce 07 80 93 0000 0013 90 74  2000 
0030 i okazaniu przy pierwszym wejściu dowodu płat-
ności. Abonament dla uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych - 35 zł. Osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności 
– wchodzą za darmo. 

zaprasza od pon. do pt., od godz. 16:30 do 21:30

 20 grudnia na górnym holu 
budynku Zespołu Szkół Zawo-
dowych im. Elizy Orzeszkowej 
w Sokółce odbyły się tradycyj-

ne jasełka. Tego dnia uczniowie 
najpierw spotkali się na wigiliach 
klasowych, a następnie młodzież 
ze szkolnego koła teatralnego „To 

My” pod kierunkiem pani Jolanty 
Siemieniako zaprezentowała ja-
sełkowe przedstawienie. Po wzru-
szającym występie wicedyrektor 
Lech Czarnowicz wręczył nagrody 
wyróżniającym się uczniom za 
wysoką frekwencję.

Grzegorz Zalewski,
 dyrektor ZSZ w Sokółce

Światło, które 
daje moc

 Wicestarosta Jerzy Biało-
myzy w imieniu Starosty Sokól-
skiego Piotra Rećko odebrał z 
rąk harcerzy Światełko Pokoju. 
Skauci już po raz 29. niosą i dzie-
lą się ze światem symbolem po-
koju, zrozumienia i pojednania. 
Harcerze i harcerki ZHP prze-
kazują jak zawsze światełko do 
parafii, szkół, szpitali, urzędów i 
domów. W tym roku hasłem Be-
tlejemskiego Światełka Pokoju 
jest: Światło, które daje moc. Pb
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 Na ostatniej sesji rady miej-
skiej 2019 roku radni głosowali 
pozytywnie m.in. za projektami 
uchwał w sprawie: zmiany budże-
tu Gminy Sokółka na rok 2019, 
zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy na lata 2019-
2020, nadania Statutu Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sokółce, 
ustalenia szczegółowych zasad 
ponoszenia odpłatności za pobyt 
w ośrodkach wsparcia udzielają-
cych schronienia osobom tego 

pozbawionym, w tym osobom 
bezdomnym, które ostatnie miej-
sce zameldowania miały w Gm. 
Sokółka.
 Temat budżetu rozbudził 
oczywiście największa dyskusję. 
Nie obyło się bez wniosków rad-
nych, którzy głosowali m.in. za 
dotacją finansową dla SPZOZ w 
Sokółce (50 tys. zł, które ma być 
przesunięte z kwoty na usługi 
pozostałe) oraz zakup defibryla-
torów dla OSiR i UM. Niestety, 

budżet nie obejmuje na razie bu-
dowy kanalizacji na ul. Upalnej, 
Pogodnej i Miłej.
 Radni podjęli uchwałę inten-
cyjną w sprawie podjęcia inicja-
tywy na rzecz budowy wiaduktu 
przy ul. Białostockiej. Inwestycje 
tj.: budowa wodociągu w m. Hałe, 
zakup autobusu dla SP w St. Ka-
mionce i oświetlenie uliczne w 
Boguszach mają być zakończone 
w 2020 roku.
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 Huknęło, błysnęło i na środ-
ku pokoju pojawił się diabeł bie-
brzański w oparach siarki i tanich 
perfum. Na jednym rogu miał 
zawieszony krawat, na drugim 
czerwoną muchę.
- Dzień dobry, nazywam się Buba 
Pierdzipałka i chciałbym… - za-
czął. Znieruchomiał – Przepra-
szam, czy to jest łuk?

Nowy Rock 

prawdziwe
prawdziwk

Starosta Sokólski,
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. J. Korczaka w Sokółce

Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Osób Niepełnosprawnych „Pod Skrzydłami” w Sokółce

którego celem jest pozyskanie środków 

na rzecz podopiecznych stowarzyszenia

22 lutego 2020 r.

DJ Wojciechem Olechno

zapraszają na

- Tak - powiedziałem celując mię-
dzy kaprawe ślepia rogacza – A 
teraz apage w cholerę.
- Hola, hola, doszło chyba do nie-
porozumienia! – podniósł kośla-
we łapy w obronnym geście – Jeśli 
człowiek spotka diabła - to może 
poprosić o jakieś życzenia, co ty, 
człeku? Klechd i bajań żadnych 
nie słuchałeś? Ech… Co za stra-
cone pokolenie… Cholerny Net-
flix…
- Dawanie sobie prawa do bez-
karnego pojawiania się w czyimś 
domu jest rasizmem… albo spe-
cyzmem.
- Jestem diabłem biebrzańskim, 
do czarta!
- Rasistowskim diabłem. A teraz 
się wynoś, bo mi ręce zaczynają 
drżeć.
- Chwila! Mam dla ciebie propo-
zycję!
- Nie podpiszę żadnego cyrografu.
- I to jest dopiero rasizm! – obu-
rzył się – Nie zajmuję się cyrogra-
fami a windykacją postanowień 
noworocznych.
- Że niby czym? – przestałem na-
ciągać cięciwę. Opuściłem broń.
- Windykacją życzeń – ucieszył 
się, że zyskał moją uwagę – To 
bardzo proste. Dostarczasz nam 
kserokopię swoich postanowień, 

a my pilnujemy żebyś je wypełnił. 
Jeśli próbujesz je złamać, to po 
prostu dostajesz po plecach kijem 
(kij nabijany gwoździami w wersji 
Premium, kij owinięty łańcuchem 
w wersji Diamond Pro).
- No dobra, ale co zyskujecie, poza 
oczywiście tłuczeniem losowych 
ludzi?
- Potwory z szafy używają jako wa-
luty skarpet i guzików, a my uży-
wamy jako waluty podpisów ludzi 
– jego wzrok rozmył się nieco – 
Nasza gospodarka to istnie piekło.
- Chyba jednak podziękuję.
- Och, proszę, niech pan się sku-
si… - w poprzednim roku moim 
postanowieniem noworocznym 
było, że zbiorę tysiąc podpisów… 
Brakuje mi tylko jednego. Czło-
wieku, bądź człowiekiem!
Rozejrzałem się po pokoju. I w 
końcu je zobaczyłem. Wyjąłem 
spod sterty książek parę ulotek 
wyborczych. Politycy pod swoimi 
obietnicami składali ksera swoich 
podpisów. Wręczyłem Bubie plik 
ulotek.
- Tyle starczy
Wyszczerzył się. 
- Dziękuję! Będę bogaty! 
- Wszystkiego dobrego w nowym 
roku.

Kamyk

 STRZELEC – a przepraszam 
bardzo, masz pozwolenie na broń? 
Dokumenty proszę. No, no… 
będą z tego problemy… Ręce na 
kark, nogi w rozkroku. Teraz za-
łożymy kajdanki, proszę się nie 
ruszać… 
 KOZIOROŻEC – czyli połą-
czenie kozy i ryby. Ryba psuje się 
od głowy, więc pilnuj, żebyś miał 
kozi łeb. Chyba, że ci nie pasuje 
bródka… 

Horrorskop spisał Kamyk z fusów 
kawy rozpuszczalnej 
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2020

 WODNIK – zbliża się global-
ne ocieplenie i susza, niedługo nie 
będzie wystarczająco dużo wody 
by w niej pływać. Postaraj się zna-
leźć jakieś małe oczko wodne. Jeśli 
jednak nie możesz znaleźć - sam 
zostań czyimś oczkiem w głowie. 
 RYBY – milczenie jest zło-
tem, mowa srebrem a koń jaki jest 
- każdy widzi. Zainwestuj (parę 
złotych) w zdrowie. Zamiast sło-
dzonych napojów - pij wodę. I nie 
zalewaj robaka. Jeśli będziesz mu-
siał/musiała coś podpisać, uważaj 
na haczyki. 
 BARAN – bądź taki, jak swój 
znak. Miękki, ale z rogami. Nie 
bądź naiwną owieczką, bądź sobą. 
Jeśli jesteś w stadzie, nie pozwól 
na to, by kierował nim lew. Sam 
jednak możesz się pokusić o kie-
rowanie stadem lwów. 
 BYK – zwracaj szczególną 
uwagę na to, co piszesz. Staraj się 
unikać błędów ortograficznych. 
W tym roku czas na zmianę. Może 
czas odświeżyć garderobę? W tym 
roku modny będzie kolor czerwo-
ny. 
 BLIŹNIĘTA – na dwoje babka 
wróżyła. Choćbyś się dwoił, w tym 
roku będziesz musiał działać ze 

zdecydowaniem. To nie jest czas 
na wybory (chyba już były? kto w 
ogóle startował?), a czyny. Nie się-
gaj po gwiazdy, ale księżyc ukraść 
możesz. 
 RAK – żuj bokiem, ale nie żyj 
bokiem. Z życiem nie ma co się 
szczypać. Unikaj gorących kąpieli. 
W wakacje wyjedź nad wodę. 
 LEW – nie bądź „anty”. Prze-
stań gonić za antylopami, zajmij 
się zwykłymi lopami. Nie bądź 
jak skostniały monarcha, pomyśl 
o zmianach. Może czas na jakąś 
nową fryzurę? 
 PANNA – kiedy przybę-
dą ułani pod okienko, to im nie 
otwieraj. Niech ich diabli porwą. 
Jesteś wodą, ogniem, perłą na 
dnie, wolna jak rzeka, nigdy, nigdy 
nie poddawaj się!
 WAGA – waż siły na zamia-
ry. Pamiętaj, że wszystkiego nie 
udźwigniesz. Pewne rzeczy mu-
sisz sobie po prostu odpuścić. Bę-
dzie ci na pewno lżej!
 7,65 mm SKORPION – cze-
chosłowacki kompaktowy pistolet 
maszynowy. Uważaj, żeby (się) nie 
wypalić. Ustal jakiś daleki cel. Pa-
miętaj o konserwacji. 


